(a) De hoc monasterio consule notas ad laudatam epistolam, et Annales Bened. Mabill. lib. v, p. 428, ubi refellit conjecturam auctoris pontificis Arelat. de hoc monasterio.

(b) Multa alia monasteria construenda curavit et amplissimis ditavit donis Childebertus, maxime celeberrimum S. Germani apud Parisios asceterium.

(c) Ex his verbis discimus non solum Aurelium privilegiis ab apostolica sede indulxit consensisse, sed etiam ut concederentur optasse; quod persuadere videtur præfatum monasterium, præter Childebertum

A citra quam videlicet nihil ratum habebatur; qua vero accedente inconcussa omnia stabant.

4. Arelate discedens Cyriacus fortasse Viennam perrexit, Desiderioque archiepiscopo obtulit S. Gregorii epistolam, qua ipsi etiam pro privilegiis supplicanti respondet. Aiebat hic præsul Ecclesiæ suæ quædam olim privilegia esse ab apostolica sede concessa, usumque pallii suos antecessores antiquitus habuisse: quæ sibi aliisque in posterum Viennensis antistitibus restitui magnopere cupiebat. Sed nihil repertum in Ecclesiæ Romanæ scrinio, quo de concessis aliquando privilegiis illis fides fieret, testatur S. Gregorius; unde monet archiepiscopum ut in requirendis Ecclesiæ suæ charis sit sollicitus; et si quæ reperiantur quibus quod contendebat probari possit, Romam curet transmittere. Nam qui nova concedimus, inquit, vetera libentissime reparamus (Lib. ix, ep. 112). Unde liquet non omnibus olim metropolitanis concessum pallium. Eadem fere scripsit postea Etherio Lugdunensi (Lib. xi, ep. 56).

5. Cyriacum Vapincum petiisse testis est epistola ad (e) Aregium episcopum Vapincensem scripta (Lib. xi, ep. 107), qua sanctissimus pontifex tum amicum de suorum obitu mōrentem consolatur, tum roget ut synodo per Syagrium cogendæ intersit, ac se de omnibus in ea gestis reddat certiorem, quod tanti viri sanctitatem compertam haberet. Aregius non ita pridem Romam profectus fuerat ad invisenda sanctorum apostolorum limina, et ad salutandum S. Gregorium; postularatque ut sibi atque archidiacono suo licentia daretur utendi dalmaticis. Iis enim tunc non utebantur diaconi promiscue, sed tunicis quæ erant strictis manicis, dalmaticæ vero amplis. Legimus in (f) Vita S. Cæsarii Arelatensis, Symmachum papam, tanta ejus meritorum dignitate permotum.... diaconos ipsius ad Romanæ instar Ecclesiæ dalmaticarum fecisse habitu præminere. Aregius hominum suorum infirmitate compulsus festinanter abscesserat, nondum obtento dalmaticis utendi privilegio. Quod per Cyriacum ad eum misit, additis etiam ipsis dalmaticis. (Cf. Joan. Diac. l. iii, c. 59.)

6. Tot perlustratis urbibus, legatus tandem Augustodunum pervenit, ubi maxime cum Syagrio episcopo de negotiis ecclesiasticis tractandum erat. Duas ad eum S. Gregorii epistolæ detulit Cyriacus, unam velut encyclicam et Syagrio Augustodunensi, Etherio Lugdunensi, Virgilio Arelatensi, Desiderioque Viennensi episcopo communem, qua grassantia in Gallicanis Ecclesiis mala enumerat, videlicet simoniam, neophytorum seu laicorum nondum probato-

rem, fundatorem etiam habuisse Aurelium; fortasse quod ipsi regulam dederit ad cujus præscriptum viverent monachi. Eam lege Cod. Reg. part. ii, pag. 69.

(d) Vide præsertim lib. xiii, epp. 6, 8, 9, 10.

(e) Sive Areodium: hic successerat Sagittario, qui cum Salonio plurimis in conciliis fuerat depositus. Tandem uterque in basilicam B. Marcelli Cabil. sunt custodia detruditur, teste Greg. Turon. lib. v. Histor. c. 28.

(f) Tom. I Act. SS. a Mabillonio edit. p. 665.

rum præproperam provectionem ad sacerdotia, mulierum cum clericis cohabitationem; nec non synodorum quæ quotannis haberi debent, neglectum; de quibus eliminandis in concilio deliberandum censet: alteram, qua prius gratiis actis ob navatam Augustino operam, ipsi (a) pallii usum concedit, decernitque ut Ecclesia Augustodunensis primum in provincia locum post Lugdunensem obtineat. Deinde Syagri tanquam apostolicae sedis vices gerenti curam congregandæ Synodi demandat. Magna erat hujus episcopi 287 auctoritas apud Brunichildem reginam ejusque nepotes Theodericum et Theodebertam. Nec immerito, nam *sacerdotis nomen*, Joannis regionarii aliorumque multorum testimonio, *etiam moribus implebat*. Jam pridem erat ex quo Brunichildis de pallio ipsi concedendo apud papam egerat. Quid autem cause fuerit, ut tardius hoc honore donaretur, disce ex laudata mox ad eamdem reginam epistola. Imo quando illi utendi pallio ad sacra tantum missarum solemnia celebranda potestatem fecit, adjecit conditionem: *Quod, inquit, ita tibi dandum esse decrevimus, si prius per synodi definitionem emendare promiseris quæ corrigenda mandavimus.* Et infra: *Unde quia præcellentissimos filios nostros Francorum reges magnam vobis novimus dilectionem impendere, omni vos studio omnique agere annisu: necesse est, ut quod de synodo congreganda mandavimus, fraternitatis vestræ vigilantia compleatur, atque omnia illic quæ pro animarum salute scripsimus censeantur; qualenus per hoc, et vos zelum vestrum, et qualiter vobis illicta displiceant ostendatis, et nos utiliter providisse, qui vestram ad hoc præ cæteris personam elegimus, videamus (Lib. xi, ep. ii).*

7. De eodem argumento scripserat papa cum ad Brunichildem, tum ad reges Theodericum et Theodebertum (Lib. xi, epp. 109 et 110). Summa ejus Epistolarum est, multos per simoniam ordinari, et ex laicis repente fieri episcopos. Synodus ad hæc emendanda celebrari current; insuperque constituant ne Judæis Christiana liceat habere mancipia. De synodo celebranda iterum scripsit multas (b) epistolas duabus annis elapsis.

Concilium tamen pro extirpandis et eliminandis clero Gallico hujusmodi corruptelis, quod sanctissimo pontifici adeo cordi erat, nullum his temporibus habitum in Galliis legimus, fortasse quod Syagri sibi prælato episcopi, metropolitani maxime, obtemperare detractaverint.

8. Non feliciorem exitum habuit quod postularat ab iisdem regibus pro Ursicino, Taurinensi episcopo, nimirum, ut ejus Ecclesie subtractæ quædam parochiæ restituerentur (Ibid. epp. 115 et 116). Controversia præsertim erat de Mauriennensibus et Segusiensibus; quas cum occupasset Guntramnus

(a) *Supra observavimus non omnibus metropolitaniæ datum olim pallium. Neque illis solis concessum probat exemplum Syagrii. Plurimis etiam Siciliæ episcopis, aut Syracusanis aut Panormitanis concessum legitur in Gregorianis epistolis.*

(b) *Vide lib. xi, ab ep. ad 63.*

A rex, noluit amplius Taurinensi subesse Episcopo, quia hæc urbs erat in Langobardorum ditione. Itaque proprium habere cœpit episcopum urbs (c) Maurienna, qui primo Tarentasiensi metropolitano attributus est, postea Viennensi, quod hodie perseverat.

9. Cyriaco apud Hispanos felicius legatio cessit: etenim ipso annitente, ut par est credere, celebratum est hoc anno kalendis Novembribus Barcinonense concilium, cuius cum quatuor sint tantum canones, duo simoniacam labem insectantur, tertius adversus præmaturas Neophytorum ordinationes conditus est. Hoc nomine, ut diximus, intelliguntur laici, qui nondum assidua exercitatione probati, auspice ambitu, seculari potestate duce, ad sacerdotia, et ad ipsos prosiliire audebant episcopatus.

B 10. Felix tunc erat Hispaniæ status sub Recharedo rege optimo, qui ad regni sui administrationem adiutores adhibuerat probos viros; in his Claudium et Leandrum, Hispalensem episcopum, de quo semper jam dictum est. Claudio vero quis et qualis esset, non potest melius agnosci quam ex Gregoriana epistola cujus lator fuit Cyriacus: *Quia unguenti more bonorum fragrat opinio, vestræ Gloriæ de Occidentalibus partibus hucusque odor tetendit. Cujus profecto auræ suavitate respersus, multum fateor quem nesciabam dilexi, atque intra sinum cordis amoris manu terapui: nec jam cum nesciens diligebam, cujus bona cognoveram. Qui enim mihi magna intentione notus, sed corporis visione manet incognitus, de eo procul dubio veraciter dicere possum, quia personam illius scio, sed domum nescio. Magna autem vestræ laudis datur asserlio, quod excellenti Gothorum regi vestra Gloria sedulo adhaerere perhibetur: quia dum malis boni semper displiceant, bonos vos esse certum est, qui bono placuistis (Lib. ix, ep. 120).* Postea optimum virum ad perseverantium hortatur; et in fine epistole commendat Cyriacum, ut peractis quæ ei injuncta erant, nulla cum remeandi mora præpediret. De duabus aliis epistolis ab hoc legato in Hispaniam delatis, una ad Leandrum, altera vero ad ipsum regem, quæ sane sunt eximiæ, tacere non est integrum.

C 11. In priori Gregorius mire laudat litteras quas nuper a sancto viro accepérat. Boni, inquit, sapientesque viri, cum legeretur (hæc epistola) adfuerunt, quorum statim viscera in compunctionem commota sunt. Cœpit quisque amoris manu in suo corde tangere, quia in illa epistola tuæ mentis dulcedinem non erat audire, sed cernere. Accendebantur et mirabantur singuli, atque ipse ignis audientium demonstrabat, qui fuerat ardor dicentis. Quæ sane magnum desperditum hujus epistolæ desiderium generant. Unum in ea vituperat pontifex incredibilis humilitatis, et dolet ab amico scriptum; nimirum vitam suam cunctis esse imitabilem. His provocatur ad lacrymas de amissa

(c) *Dicta postea cum ipsa valle S. Joannes de Maurienna, ubi miraculorum S. Joannis Baptiste celebritatem hoc in loco, ubi insignes ejus existant reliquias; de quibus vide Greg. Turon. lib. i de Glor. Mart. c. 14 et seq.*

prioris vita tranquillitate, adeptoque pontificatu : **A** Quasi enim, inquit, prospero flatu navigabam, cum tranquillam vitam in monasterio ducerem. Sed procellos subito motibus tempestas exorta, in sua perturbatione me rapuit, et prosperitatem itineris amisi : quia quiete perdita mentis naufragium pertuli. Ecce nunc in undis vessor, et tuæ intercessionis tabulam quero, ut qui navi integra dives pervenire non merui, saltem post damna ad littus per tabulam reducar (Lib. ix, ep. 121).

In fine epistolæ significat missum ad Leandrum ex S. Petri benedictione pallium, quod et antiquæ consuetudini, et ipsius gravitati ac bonitati, et Recharedi regis, qui hunc honorem suo in fide catholica patri et magistro concedi rogarat, optimis moribus jure debebatur (Lib. ix, ep. 122).

12. In epistola qua (a) litteris a rege acceptis respondet S. Gregorius, non minus elucet summa animi demissio. Nam postquam de conversis ad fidem catholicam Recharedi opera omnibus Gothis, prius Arianis, exclamavit stupens : *Hæc est immutatio dexteræ Excelsi* (Psal. LXXVI, 11); subdit : *cujus enim vel saxeum pectus tanto hoc opere cognito, non statim in omnipotenti Dei laudibus, atque in tuæ excellentiæ amore mollescat? Hæc me, fateor, quæ per vos acta sunt, sæpe convenientibus filiis meis dicere, sæpe cum eis pariter admirari delectat. Hæc me plerumque etiam contra me excitant, quod piger ego et inutilis tunc inserti otio torpeo, quando in animarum 288 congregationibus pro lucro cœlestis patriæ reges elaborant. Quid itaque ego in illo tremendo examine judici venienti dicturus sum, si tunc illuc vacuus venero, ubi tua excellentia greges post se fidelium ducet, quos modo ad vera fidei gratiam per studiosam et continuam prædicationem traxit* (Lib. ix, ep. 112).

Postea gratias agit pro muneribus regis ad beatum Petrum missis (in his erat calix aureus), et maxime laudat regem ob rejectam ingentem pecuniam summam, quam Judæi obtulerant, ut legem contra ipsos latam refrigeret : quo facto, auro innocentiam protulit, et Davidem emulatus est, imo superavit. Nam si ab armato rege in sacrificium Dei versa est aqua contempta, pensamus quale sacrificium omnipotenti Deo rex obtulit, qui pro amore illius non aquam, sed aurum accipere contempsit? Itaque, fili excellentissime, fidenter dicam, quia libasti aurum Domino, quod contra eum habere noluisti. Magna sunt hæc, et omnipotenti Dei laudi tribuenda (Lib. ix, ep. 61).

13. Quanto præstantiora erant quæ de juveni rege narrabat Gregorius, tanto majus imminebat a superbæ spiritu periculum. Neque enim, inquit, latrunculi in via capere viatores vacuos expetunt, sed eos qui auræ vascula vel argenti ferunt. Itaque contra dolosi hostis latentes insidias eum eximilis monitis et præceptis muniendum putavit. Sæpe namque, inquit, malignus spiritus ut bona destruat quibus prius adversari non valuit, ad operantis mentem post peractam operationem venit, samque tacitis cogitationibus in quibusdam suis laudibus excutit; ita ut decepta mens

admiretur ipsa, quam sint magna quæ fecit. Quæ dum per occultum tumorem apud semelipsam extollitur, ejus qui donum tribuit, gratia privatur..... Quid ergo in his agendum est, nisi ut malignus spiritus cum nobis ad elevandam mentem reducit bona quæ egimus, nos semper ad memoriam mala nostra revocemus : qualenus et nostra cognoscamus esse quæ peccando fecimus, et solius omnipotentis Dei munera, cum peccata declinamus?

Pro acceptis a rege muneribus sacras reliquias rependit S. Gregorius. Longe ampliora dona Recharedus miserat diu antea per legatos qui erant abbates ex monasteriis; at quibusdam scopolis prope Massiliam inhærentes, vix suas potuerunt animas liberare (Lib. ix, ep. 61). Sed de Gregoriana ad hunc regem epistola satis, maxime cum in notis ad ipsam, ejus excellentia commendetur.

CAPUT III

ARGUM. — 1. Gregorius ægrotans, nihil remittit de cura pastorali. — 2. Clementius Byzacena provincie primas ad ejus judicium confugit. — 3. Metropolitanorum in suis provinciæ episcopos auctoritas. — 4. Vagantes absque metropolitani licentia episcopos ad eos remitti jubet S. Gregorius. — 5. Forma judiciorum in episcopos in condemnatione episcopi Melhtensis. — 6. Defensorum officium usurpantes puniuntur. — 7. Humilis responsio S. Gregorii ad injustas querelas. — 8. In variis ejus decretis quanta eluceat prudentia. — 9. Quanta ejus de monachis sollicitudo. — 10. S. Columbanus eum consulit. (An. 598 et 599.)

C 1. Etsi compertum habemus hoc præsentim anno Gregorium infirma usum esse valetudine, ac podagra laborasse, numquam tamen strenuum se magis ostendit in exsequendis quæ sui erant officii, uti probant tot variis de negotiis ad universi pene orbis Christiani episcopos ab eo scriptæ epistolæ (Lib. ix, ep. 121; Lib. x, ep. 35): adeo ut perpensis quæ pro Ecclesia et republica gessit dicere libeat, ægrotante Gregorio, semper valuisse ac viguisse pontificem.

D 2. Extrema ex Africa, nimirum ex Byzacena provincia Clementius ipeius primas ad papæ judicium tandem confugere coactus est. Is de quodam crimen fuerat accusatus, et imperator eum juxta canonica statuta voluerat a Romano pontifice judicari, sed Theodorus magister militum, acceptis decem auri libris, obstitit ut minime fieret. Urgebat tamen Augustus ut papa transmitteret aliquem, et quidquid esset canonicum faceret. Clementius itaque a suis collegis et coepiscopis impetratus, instanti aliunde imperatore, misit in Siciliam Martinum scholasticum ad Joannem Syracusanum, quem sciebat Gregorio gratissimum et familiarem, ut eo favente facilius posset summo pontifici obrepere. Profitebatur hic primas se apostolicæ sedi subjectum esse; sed dubium erat utrum pure an flete. Quod autem se dicebat sedi apostolicæ subjici, si qua culpa in episcopis invenitur, inquit S. Doctor, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. (Vide lib. ix, ep. 59.)

Clementius ejusque patronus Martinus scholasticus, ut Byzacenorum episcoporum criminationes facilius diluerent et in eos regererent, de ipsis varias querelas ad summum pontificem detulere; maxime quod ex illis aliqui sine primatis sui epistolis ad co-

mitatum profecti essent, et conventus illicitos celebrent. Id minime sibi probari significavit Gregorius, at in hoc negotio sententiam ferre noluit: *Quia, inquit, causarum origo vel qualitas omnino nobis ignota est, (a) pronuntiare aliquid definitive non possumus; ne, quod reprehensibile nimis est, de rebus non bene cognitis proferre sententiam videamur* (Lib. vi, ep. 58). Scripsit vero ad Joannem Syracusanum, ipsius arbitrio permissum ea de re colloqui cum Martino, et quid facto esset opus judicare. Causam Clementii postea in synodo Byzacene provinciae agitatem nos docet epistola 32 libri xii, ad eamdem synodus scripta.

3. Ex querela Clementii de sua provinciae episcopis sine sua licentia et litteris commendatitiis ad Comitatum, hoc est ad aulam profectis, datur intelligi quantum tunc a suis metropolitanis aut primatis penderent eorum suffraganei. Idem probatur ex alia S. Gregorii epistola Sardinie episcopis directa, qua arguit tum eos qui diem paschalis festivitatis a suo Metropolita non dignabantur addiscere, **280** tum illos qui pro emergentibus Ecclesiae suas causas transmarinae petentes, sine sui metropolitani cognitione vel epistolis, sicut canonum ordo constituit, audebant ambulare. *Hortamur ergo, inquit, fraternaliter vestram, ut antiquam Ecclesiarum vestrarum consuetudinem exsequentes, tam de suscipienda Paschali denuntiatione, quam etiamsi quemdam vestrum pro causis propriis ubique compulerit ambulare necessitas, ab eodem metropolitano vestro secundum indictam vobis regulam petere licentiam debeatis, nec sum postponere in aliquo presumatis; excepto si, quod non optamus, contra eudem metropolitanum vestrum habere vos aliquid causae contingat, ut ob hoc sedis apostolicæ judicium requiratis* (Lib. ix, ep. 8).

4. Vagos episcopos metropolitanis inobedientes ipsis reddi præcipiebat, ut dignis afficerentur poenitentia. Unde scribit Syagrio Theodorum quemdam, episcopum diaecesis Mediolanensis, qui disciplinam Constantii archiepiscopi devitans morabatur in Gallia, diligentissime requirendum et ad metropolitanum suum reducendum. Jubet eadem in epistola Menestem quoque episcopum, *de diaecesi Romana Ecclesiae*, cui episcopatus nomen non amplius in honore erat, e Galliis pelli, et Romam transmitti; ut sub ea qua dignum erat observantia refrenatus, sacerdotes mores, ad sacerdotalem studeret convertere gravitatem (Ibid., ep. 113).

5. Forma judiciorum in episcopos reos, describitur in epistola ad Joannem episcopum Syracusanum. Commota querela adversus Lucillum, Melite civitatis episcopum, Joannes inquisitionem de ipsius crimen

(a) Eadem prudentia elucet in ep. 29 lib. x, ubi de causa Pompeii episcopi agitur. In ea videtur minime probare confessionem criminis tormentis extorqueri. *Huc, inquit, gesta esse poterant ad definitum idonea, si accusati ea confessio sequeretur; si tamen samdem confessionem subtilitas examinis ex occultis elicere, et non afflictio vehemens extorqueret, quæ frequenter hoc agit, ut noxios sese fateri cogantur etiam innoxii.*

A instituerat, quam prescriptam ad summum pontificem miserat postea. Qua lecta Gregorius Joanni rescripsit: *Quia tanti facinoris ullio nulla debet dilatatione differri, fraternalis vestra tres vel quatuor de fratribus ac consacerdotibus nostris sibi adhibeat, ut ipsis quoque praesentibus praedicta ac satisfacta veritate, praedictum Lucillum de episcopatus ordine, quem hujuscemodi sceleris contagio maculavit, studeat sine ambiguitate deponere* (Lib. ix, ep. 63). Criminis episcopi concii et participes esse dicebantur quidam sive diaconi sive presbyteri; quos, premissa sedula indagatione si rei reperiantur, vult pontifex ab honoris sui gradu dejici, et in monasteria poenitentie causa detrudi. Quod spectat ad laicos, ejusdem peccati societate maculatos, decernit eos, qui rei esse claruerint, Dominici corporis ac sanguinis participatione privandos, indictis insuper litanis et orationibus. (b) Tempus hujus poenitentie definitum relinquit Joannis arbitrio; quem admonet providere, ut iis qui mortis urgerentur periculo viaticum non negetur. In locum dejecti episcopi cum suffectus esset Trajanus abbas monasterii Syracusani, S. Gregorius præcepit ipsi restitui a Lucillo et a Petro ejus filio res Ecclesiae Melitensis cujas depredator fuerat flagitiosus hic episcopus, non rector aut pater (Lib. x, ep. 1). Petuit novus episcopus ut quatuor aut quinque monachos e suo monasterio assumere sibi liceret, quos adjutores et convictores haberet; quod etsi æquum judicaverit sapientissimus pontifex, tamen illos concedere propria auctoritate noluit; sed id Joannis permisit arbitrio, ne jura episcopi minuere videretur.

C 6. Hoc ipso anno æquissimi pontificis vindicta exarsit in eos qui defensorum nomen et auctoritatem asciscere sibi audebant in Sicilia. De iis inquirendis et coercendis ad Romanum defensorem scripsit. Quia vero unus ex illis Martianus nomine, Joanni episcopo patrimonii Romani curam gerente obedientiam exhibere distulerat, contumacem (c) in exsilium deportari jubet.

D 7. Qui inflexam erectamque mentem in his omnibus judiciis exercendis ostendit, quam demissi tamen esset animi probavit, maxime respondendo Joannem Syracusanum jam saepè commemorato, de nonnullis querelis contra se, ut a Joanne audierat, publicatis (Lib. ix, ep. 12). In ordinandis quibusdam ritibus ad missam pertinentibus, Gregorium consuetudinibus Ecclesiae Constantinopolitanae obsecutum esse ægre ferebant, qui falso pro Ecclesia Romana zelo abrepti, ejus honorem mutuatis ab inferiori Ecclesia ceremoniis læsum causabantur. Ad hæc respondet Pontifex humilitate quam dignitate præstantior, primo

(b) De excommunications episcopi, presbyterorum et diaconorum nulla fit mentio, quia suorum graduum privatione sufficientes penas dabant. Quando aderant sufficientia criminis indicia, presbyteros aliosque clericos in districtam custodiam conjici jubarbat S. Pontifex. Vide lib. x, ep. 4.

(c) Vide lib. xi ep. 71, et lib. xiii ep. 45, ubi etiam fit mentio poenæ exsiliis inflictæ aut infligendas clericis, ipsis quoque episcopis in foro ecclesiastico.

se nullius alterius Ecclesiae ritus in his quæ conslituit imitatum esse; secundo se non pudere imitari quidquid boni in inferioribus Ecclesiis repererit: *Sicutus est enim, inquit, qui in eo se primum existimat, ut bona quæ viderit, discere contemnat. Quæ sane tam sapiente pontifices sunt dignissima.*

8. Sancti viri summa prudentia præsertim enituit, in his quæ adversus Judæos negotiatores constituit, ne mancipia Christiana ipsis retinere liceret, quod maxime cupiebant et variis artibus obtinere quærebant; sed omnes elusit vir perspicacissimus et in mira simplicitate sagacissimus. Ejusdem prudentiæ deputandum quod, etsi suis eleemosynis nulos terminos præscribi siceret, decreverit tamen haud patiendum ut concessa per aliquot annos in eleemosynam, postea quasi debitum quid exigerentur (*Lib. ix, ep. 38*). Quanquam ea quæ ad Ecclesiae jura pervenient alienari legis ratio non permittat, ut ipse S. Doctor præfatur in epistola ad Romanum defensorem, temporandam tamen aliquando legis hujus severitatem censuit intuitu misericordiæ (*Ibid., ep. 26*). Quapropter donatam ab Ammonia Romanæ Ecclesiae domum, Calixeno ejus nepoti paupertate laboranti restitui jussit: maximo cum contenderet aviam suam hujus domus alienandæ nullam habuisse potestatem; etsi id minime probaret.

Eudem Romanum alia admonuit epistola (*Lib. ix, ep. 27*), caveret ne patrocinium Ecclesiae facilius impendendo flagitosos defendeteret, ac sic fieret conscientia eorum facinorum: unde nec litterarum suarum, si quas forte commendatitias incaute dedisset, rationem ullam haberi voluit (*Ibid., ep. 69*). Nunc breviter perstringamus quæ in ordinis monastici gratiam hoc anno ab æquissimo patre decreta sunt.

9. Primo irritum declaravit testamentum cujusdam abbatissæ, et quæ aliis illicite legarat, restitui ejus monasterio jussit: *Quia, inquit, ingredientibus monasterium convertendi gratia, ulterius nulla est testandi licentia, etiamsi monachica vestis non sit assumpta* (*Lib. ix, ep. 7*). De his legenda libri decimi epistola prima.

Secundo controversiam inter Antonium subdiaconom suum cujusdam xenodochii præpositum, **290** et Domitium presbyterum et abbatem monasterii SS. Maximi et Agathæ composuit, et quæ inter illos pacta erant confirmavit (*Lib. ix, ep. 20*).

Tertio Massam Veneris ab Ecclesiae Romanæ acto-
ribus injuste occupatam reddi jussit monasterio sancti Marci apud Spoletum (*Lib. ix, ep. 30*).

Quarto cum questus esset Valentinus, presbyter et abbas, monachos a se exigente culpa (a) communione privatis, in dioecesi Spoletana nihilominus ad communionem recipi, S. Gregorius Chrysantho, episcopo Spoletano, scripsit, ne confugientibus ad ejus Ecclesiam monachis communionem indiscrete reddi pateretur (*Lib. ix, ep. 37*). De privilegiis monasterio Arelatensi concessis diximus capite superiori.

10. Fama summæ ejus benignitatis in monachos, impulsi fortasse celeberrimum abbatem Columba-

A num, ut ad ipsum confugeret, dum in Galliis exag-
tare tur, ob singulares quosdam Scottorum ritus,
maxime in celebratione Paschatis quorum erat reti-
nentissimus. Ea de causa scripsit ad nostrum Grego-
rium (*Lib. ix, ep. 127*). Summa ejus epistola est, in
celebratione Paschæ, rejecto Victorii cyclo, Scotto-
rum morem amplectendum, cui Anatolius ab Hiero-
nymo laudatus favit. Consultit etiam S. Gregorium
de episcopis, aut per simoniam ordinatis, aut post
lapsum tempore diaconatus; necnon de monachis
monasterium suum deserentibus. Laudat librum Re-
gulæ Pastorali, petitque expositiones in Ezechie-
lem et in Cantica. Anno sequenti habitum est in
Gallia concilium in quo Scottorum ritus a Columbano
observatus proscriptus fuit. E Gallia pulsus sanctis-
simus abbas, ad Agilulfum Langobardorum regem
perrexit, et in ejus ditione Bobiense monasterium
celeberrimum construxit. Cur autem in regno Lan-
gobardorum sedem figere maluerit, quam in aliis
Italiæ locis, id forte in causa fuit, quod apud Lan-
gobardos nosset damnationem trium capitulorum
non esse receptam. Huic enim damnationi adver-
sabatur pius aliunde abbas, ut ex ejus epistola ad
Bonifacium IV liquet. (*Cf. Annal. Benedict. I. ix,*
p. 256.)

CAPUT IV.

ANCUM. — 1. Gregorii in infirmitatibus patientia et assi-
duus labor. — 2. Qua sollicitudine exortam Agoitarum
haeresim opprimere conatus sit. Laudat scripta sancti Eulogii aduersus illos. Occurrit errori nascenti The-
salonicae. — 3. Slavi in Italiam irrumunt. Pactus ad
annum inducere cum Langobardis. — 4. Eorum regi
nascitur filius. Langobardorum vestes et cultus. —
5. Augustus reos repetundarum punit. Asyla in ecclesiis.
Gregorii pro amicis accusatio sollicitudo. — 6. Judicem
ad clementiam fluctere conatur. — 7. Amicum fortunis
exutum consolatur, et liberalitate recreat. Ejusdem
consolatoriæ litteræ ad Dominiucum. — 8. Prosperis rebus
utentes ad earum contemptum accedit. — 9. Amicorum
vitia minime dissimulat. — 10. Fortunatus Neapolitanus
episcopus moritur. De ipsius successore diu deliberat
sanctus Gregorius. — 11. Duceat Campaniæ ob vexatos
monachos arguit. (An 599 et 600.)

1. Gregorii ægritudines in dies ingravescebant; at
dicere poterat cum Apostolo: *Cum infirmor, tunc
polens sum* (*II Cor. xii, 10*). Summam animi sui
æqualitatem inter tot morborum cruciatus optime
adumbrat his ad amicum Eulogium verbis: *Ecce,
inquit, jam biennium pene expletur quod lectulo teneor,
tantisque podagræ doloribus affligor, ut vix in diebus
festis usque ad horarum trium spatium surgere valeam,
missarum solemnia celebrare.* Mox autem cum gravi
pellor dolore decumbere, ut cruciatum meum possim
interrumpente gemitu tolerare. Qui dolor interdum
mihi lentus est, interdum nimius. Sed neque ita lentus
ut recedat, neque ita nimius ut interficiat. Unde fit ut
qui quotidie in morte sum, quotidie repellar a morte.
Nec mirum, quia peccator gravis talis corruptionis
carcere diu teneor inclusus. Unde compellor exclamare: *Educ de carcere animam meam, ad confiden-
dum nomini tuo* (*Psal. cxli, 8*). Sed quia meis hoc
precibus adhuc obtinere non mereor, rogo vestræ san-
ctitatis oratio suæ mihi intercessionis adjutorium præ-
beat, meque a peccati et corruptionis pondere liberum

(a) De excommunicatione monachorum pro culpis, consulte Reg. sancti Benedicti capp. 23, 24, 25, 26 et 27.

reddat in illam quam bene nostis libertatem gloriæ filiorum Dei (Lib. x, ep. 35). Æstivi calores qui ad podagras cruciatus mitigandos conferre posse videbantur, quod apti essent ad noxiū et morbidū humorem dispellendum, aliunde corpori ejus valde contrarii erant, ut ipse ait (*Hom. 34 in Evang.*, n. 1); quia lentis et continuis febribus urebatur. Alius proculdubio pontifex nihil aliud cogitans quam de levandi incommodis, de adhibendis remediis accersendisque medicis, ad eorum nutum negotiis ecclesiasticis nuntium remisisset, omnesque pontificatus curas vicariis credidisset. Non desunt summis anti-stitibus et episcopis, qui succedere oneri pastorali, sive ex charitate, sive ex cupiditate ambiant. At sanctissimus Pastor omnium Christi ovium, in alienos et vicarios humeros rejiciendum non putavit jugum sibi a Christo impositum, ita enim appellabat pontificale munus.

2. Præcipua autem ejus sollicitudo fuit insurgentes errores, mox ut innotescerent, discutere et opprimere. Non ita pridem exorta erat Alexandriæ hæresis Agnoitarum, cujus initia quidam referunt ad Themistium diaconum, unde dicti sunt Themistiani. Hanc hæresim excitasse quoëdam monachos ex Palestina auctor est S. Eulogius Alexandrinus, qui adversus hujusmodi hæreticos decerlavat (*Joan. Damascen. de Hæres. apud Photium Biblioth. cod. 230*). Hi vero Christo ignorantiam tribuebant, ex nonnullis Evangelii locis male intellectis. Mirum Christo de Lazaro sepulto inquirente, *Ubi posuisti eum?* (*Joan. xi, 34*) et alibi dicente: *De die autem illo vel hora, nemo scit, neque angeli in cælo, neque Filius* (*Marci XIII, 32*); inde asserendum putabant ipsum ea ignorasse. Contra hunc ~~errorem~~ errorem scripsit Eulogius, et ad Gregorium (a) lucubrationem suam approbandam curavit mittere; quam papa valde laudavit, ut doctrinæ Ecclesiæ prorsus consenteam: *De doctrina vestra*, inquit, *contra hæreticos, qui dicuntur Agnoitæ, fuit valde quod admiraremur; quod autem displacebat, non fuit. In eodem autem sensu jamdudum communi filio nostro Anatolio diacono plurima scripseram. Ita autem doctrina vestra per omnia Latinis Patribus concordavit, ut mirum mihi non esset quod in diversis linguis spiritus non fuerit diversus. Nam hoc quod de fidelia dixistis, in eo sensu proprie beatus Augustinus loquitur, quia cum Evangelista subjunxit: Nondum enim erat tempus* D *ficorum* (*Mar. XI, 13*), *aperte cognoscitur quod per fidem Dominus in Synagoga fructum quæsierat, quæ folia legis habuit, sed fructum operis non habebat. Non enim poterat Creator omnium nescire, quia fructum fucus non habuit, quod dum tempus ficorum non esset, omnes poterant scire* (Lib. x, ep. 39). Pergit sanctus Pater ostendere mirum consensum doctrinæ Eulogii cum Augustiniana, quam ipse sitibundus hauserat, et

A inebriatus eructabat. Certe sufficit Gregoriana hæc epistola, ad Agnoitarum somnia refellenda; in ea enim occurrit omnibus, unde Christo qualisque ignorantia posset affligi. De hoc arguimento scribendi occasionem habuerat doctissimus papa. Quippe ante biennium Jerosolymitani quidam monachi Constantinopolim venerant, et ea de quæstione, ut conjicere licet, Anatolium sanctæ sedis apocrisiarium interrogarant. At ille diaconus respondere distulit donec Gregorium consuluisse. Cui, inquit ipse ad Eulogium, *ego ante longum tempus quam vestra scripta susciperem, contra eamdem hæresim ipsa respondi, quæ postmodum in epistola vestrae sanctitatis inveni; atque omnipotenti Deo magnas gratias retuli, quia de cunctis inquisitionibus Romanorum atque Græcorum Patres, quorum nos sequaces sumus, uno spiritu sunt locuti* (*Ibid., ep. 35*). Agnoitas Nestorianos fuisse Gregorius docet esse manifestum (*Ibid., ep. 39*); unde me latet qua ratione contrarius Eutychianorum error ipsis a (b) doctissimo Theologo tribuatur. Certe neque Gregorius, neque Eulogius qui cum ipsis et coram et scriptis congressus fuerat, ipsos Eutychianis unquam accensuerunt. Eodem tempore vigilans Ecclesiæ Pastor cum accepisset in Ecclesia Thessalonicensi non leve ortum scandalum, Luca presbytero et Petro concilium Chalcedonense suscipere nolentibus, ea de re statim scripsit ad Eusebium, Thessalonicensem archiepiscopum, ut ad removendam offenditionem sedulo incumberet. Qua ex epistola præsertim docemur, quid sit præstandum ab iis de quorum fide suborta est suspicio. De Luca eadem adhuc præcepit sanctus Gregorius anno sequenti.

3. Ecclesiam turbantibus hæreticis, res imperii non erant pacatores. Nam Sclavi per Histriæ aditum jam in Italiam intrare cooperant, quando S. Gregorius ad Maximum Salonitanum qui de Barbarorum irruptione monuerat, rescripsit (Lib. x, ep. 36). Ad eumdem quoque annum refert Baronius quæ de Chaganio, Avarum rege, Venetiam provinciam invadente, Foroque Julii insidiis Ramildæ potito, narrat Paulus Diaconus (Lib. iv, c. 12). Utrum his Barbaris favent Langobardi, dum imperii provincias depopulati sunt, non audemus asserere; nam hoc eodem tempore factum fuisse pacem cum rega Langobardorum, aut potius pactas inducias usque ad mensem Martium inductionis quartæ, testatur S. Gregorius ad Innocentium, Africæ præfectum, scribens. Hac in epistola occurrit insigne humilitatis ejus, et summa erga Augustinum observantiæ non prætereundum argumentum: *Quod, inquit, in expositionem sancti Job transmitti vobis codicem voluistis, de vestro omnino studio gaudemus: quoniam illi rei eminentiam vestram studere conspicimus, quæ nec totos foras vos exire permittat, et ad cor iterum sæcularibus curis dispersos recolligat. Sed si delicioso cupitis pabulo sa-*

(a) Forte ipsa est quam exhibet Photius loco assignato. In ea omnem a Christo etiam homine amovet ignorantiam. Aliter sensisse videtur Athanas. lib. de Incarn. contra Arian. n. 7: *Cum dicit de ultimo die, inquit, nemo novit, neque Filius secundum huma-*

nitatem loquitur. Qua de re legendæ Disquisitiones RR. PP. Congreg. S. Vitoni, II parte, pag. 168, ubi alia proferunt S. Athanasii testimonia ex ep. ad Serap. et ex orat. 4 contra Arian.

(b) Vide Natal. Alexand. seculo VI, cap. 4, art. 3.

ginari, beati Augustini patriotæ vestri opuscula legile, et ad comparationem siliginis illius nostrum fursurem non queratis (Lib. x, ep. 37).

4. Ex eadem epistola intelligimus, Romæ nuntiatam fuisse regis Langobardorum mortem. Id incertum esse scribit Gregorius, quod postea falsum compert. Imo pro luctu de morte principis, maxima fuit in tota gente lætitia de nato ipsi filio nomine Adaloaldo. Editus est in lucem Modiciæ non procul a Mediolano, qui locus Theodelindæ reginæ charus. Ibi enim basilicam S. Joannis Baptiste totius gentis patroni ædificavit, ornamenti auri et argenti decoravit, et amplissimis ditavit prædiis. Olim hac in Ecclesia quæ adhuc stat, ministrarunt monachi Benedictini. Ibidem exstruxit regia munificentia celebre palatium, ubi depicta præcipua Langobardorum gesta videbantur. (Cf. Paul. Diac., lib. iv, capp. 22, 23. 26; Mabil., Mus. Ital. p. 212 et 213.)

Fortasse non erit injucundum lectori hoc loco describere ex Paulo Diacono quis tunc esset Langobardorum cultus, quæ vestes, ut ex Modiciani palatii pictis tabellis deprehendebatur. Cervicem radentes nudabant usque ad occiput; capillos a facie usque ad os demissos habentes, quos in utramque frontis partem discriminabant. Vestimenta eorum erant laxa, et maxime linea, ornata institis varii coloris. Calcei erant usque ad summum pollicem pene aperti, et alternatim laqueis corrigiarum retenti. Postea cœperunt (a) hosis uti, super quas equitantes subrugos birreos mittebant. Sed hæc de Romana consuetudine trahabant.) Cf. loc. sup. laud.)

5. Interim Mauricius imperator brevi pacis intervallo uti constituit ad rationes exigendas ab iis qui pecunias publicas dispensandas acceperant, ac in proprios convertisse usus ferebantur. Eo consilio misit Romanum Leontium exconsulem, quem S. Gregorio commendavit Domitianus, Melitinem metropolitans. Augusti, ut jam dictum est, cognatus; rogans insuper ut in iis quæ ei pro publica utilitate serenissimorum Dominorum jussione mandata erant, in quantum ratio sineret, suffragari dignaretur. Id libertissime se præstitorum pollicitus est papa; nec id implere distulit, nam cum Gregorius præfectus et alii qui repetundarum accusabantur, in septa ecclesiastica se recepissent, quod pro inviolabili haberentur asylo, S. Gregorius eis persuasit ut exirent, et rationes suas exponere curarent (Lib. x, ep. 50). Egressi sunt itaque, et Marco Scriboni qui ad exhibitionem eorum venerat traditi, accepta prius sponsione, nullam se violentiam passuros. Gregorium præfectum amicitia sibi conjunctissimum commendavit

(a) *Papa tum (b) plurimis in Sicilia episcopis, tum Leontio exconsuli et aliis quos in accepta provincia vel adjutores et consiliorum participes habebat, ve ministros. Cum diu post indictum et constitutum tempus a Marco seu Azimacho Scribone, Gregorius præfectus in Siciliam venisset, ut se coram excon-*

(a) *Hosa, tibiale, caliga. Galli olim dixerunt hou-scaz. Affines sunt voces Germanicæ, Italicæ, etc., idem significantes.*

A sole sisteret judicandum, S. Gregorius eidem Scriboni significavit moræ ac procrastinationis causam fuisse gravem infirmitatem, non dilationem spontaneam. Quid de illo judicatum sit assequi non possumus. Hunc tamen præfectum a pristino statu non excidisse, sive quoad honores, sive quantum ad fortunas, conjicere licet ex epistola duabus post annis ad eum scripta (Lib. xii, ep. 22).

6. Libertinus, quondam Siciliæ præfectus, S. Gregorii familiaris, longe durius habitus est. Rogaverat exconsulem pius Pontifex ut amicum haberet commendatum; et de ipso ad plurimos alias eodem consilio scripserat. Sed Leontius exconsul, vir sane nimis severitatis, misit ad Gregorium exemplar cuiusdam cautionis plane execrabilis, quæ fidem faciebat quam perversamente ad præfecturæ dignitatem Libertinus accessisset. Tacite exprobranti quod scelestissimum hominem commendasset respondit Papa, se de nemine unquam ad ipsum scripsisse nisi ut protectionem suam, *savente justitia, præstaret*; de Libertino, præfecto Siciliæ dato, provinciam universam gratias retulisse, quod sufficiens videbatur ejus probitatis argumentum; ceterum quis esset, aut quale causas habuerit, quidve ad impactas criminationes responderet, sibi prorsus incognitum: *Unum hoc tamen, inquit, bene atque constanter novi, quia et si quam in rebus publicis fraudem fecit, substantia ejus cædi debuit, non libertas. Nam in hoc quod liberi cæduntur, ut taceam quod omnipotens Deus offenditur, ut taceam quod vestra opinio vehementer gravatur, piissimi tamen imperatoris nostri omnino tempora fuscantur. Hoc enim inter reges gentium et imperatores Romanorum distat, quia reges gentium domini servorum sunt, imperator vero Romanorum dominus liberorum. Unde et vos quidquid agitis, prius quidem servata justitia, deinde custodita per omnia libertale agere debetis* (Lib. x, ep. 51).

Pergit vir sanctissimus increpare nimiam judicis austeritatem, et ad eam emolliendam eximia sane præceptadare, ex quibus pauca hæc decerpere placuit: *Quoties (c) ira animum invadit, mentem edoma, vincit te ipsum. Differ tempus furoris, et cum tranquilla mens fuerit, quod placet judica. Ira enim in vindictam malorum sequi debetrationem animi, non præire, ut quasi ancilla justitiae post tergum veniat, et non lasciva ante faciem prorumpat. Aliquando vero ostendenda est, et non exhibenda; aliquando exhibenda est, sed nunquam sequenda. Quando enim in executione justitiae placata mente irascimur, iracundiam et non sequimur et exhibemus.*

Pro Libertino commendando scripserat quoque Gregorius ad Amandinum domesticum (Lib. x, ep. 52), quod moleste ille tulit, etsi nihil asperi haberet epistola. Jamque Gregorio rescribere asperis verbis parabat, sed ne id exsequeretur prohibitus est per somnium. Testatus est enim se in somnis vidiisse

(b) *Vide epist. libri x, a 54 usque ad 60 inclusive.*
(c) *Noverat fortasse Leontium iram esse impatiensem. De eodem argumento vide ep. ii ejusdem libri.*

papam ea de causa reprehendentem et increpantem. A

7. Ad Libertinum omnibus pene fortunis exutum Gregorius epistolam scripsit consolatoriam, et ut adversa patienter sustineret amicum hortatus est. Verbis addidit liberalitatem, quam solita urbanitate condivit: *Peto autem, inquit, ne injuriosum ducatis, quod viginti a nobis vestitus ad pueros vestros per Romanum defensorem scripsimus præberi, qui a beati Petri apostoli rebus, quamvis parva sint quæ offeruntur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt* (Lib. x, ep. 31).

Non unidum taxat amico, sed plurimi si impendendum fuit a Gregorio consolandi officium, præsertim Dominico, Carthaginensi episcopo, ob pestilentiam in Africa deservientem, quem docet quinam fructus ex hoc flagello sint colligendi. Tunc Italiam a tali percussione non fuisse liberam asserit, ad quam plurimæ quasi acervatim accedebant calamitates (Lib. x, ep. 63).

8. Quos neverat rebus uti prosperis, et nulla afflictione magistra erudiri ad bonorum temporalium contemptum, et æternorum amorem magis ac magis accendebat. Ita scribit ad illustrem quamdam feminam: *Magnam nobis lætitiam Gloriæ vestræ ingressit epistola, quæ æternæ vitæ desiderium vos habere signavit; sed quia hujusmodi studium fugitiva solet mundi gloria præpedire, hortamur ut mentis vestræ saluberrimam deliberationem res quælibet transitoria non revocet, nec ab incœpto eam tramite deviet. Sed magis supernæ patris amor accendat, præmia mansura sollicitent, et ad venturi Judicis promissionem certa semper aspiret, atque ex temporalibus æterna meretur: ut ex hoc et in vera gloria esse et inter matronas possitis cælestes adscribi. Reducite ad animos prosperitates temporum, multitudinem hominum, dignitatum pompas, matronarum gloriam, divitarum abundantiam. Attendite hæc omnia ubi vel quid facta sunt; et ex hoc pensate quam nulla sint, et quia qui ista diligit somnum vigilans videt* (Lib. x, ep. 4).

9. Amicorum vitia minime dissimulabat ad eos scribens. Ita Clementinam patriciam alloquitur: *Nuntiatum mihi est quod si quando vos quisquam offenderit, dolorem irremissibiliter retinetis. Quod si verum est, quia quantum vos diligo, tantum contristor: peto ut hoc a vobis vitium nobiliter excludatis, et secus boni operis segetem inimici semen crescere non sinatis. Dominicæ orationis verba ad memoriam reducantur, et non apud vos plus valeat culpa quam venia. Excessus Gloriæ vestræ bonitas superet, et magis salubriter ignoscendo devotum facial, quem potest persistens facere asperitas indevotum. Relinquatur illi unde verecundiam habeat, et non servetur quod doleat. Nam plerumque plus virium habet discreta in correctione remissio, quam in exsequenda ultione districtio* (Lib. x, ep. 58).

Si contingenteret amicos ex libertate corripiendi quandoque offendit et exacerbari, amicabilibus verbis eos delinire satagebat, ut intelligerent aspera verba non ex odio, sed ex charitate fluxisse.

10. Hoc anno mortuus est Fortunatus Episcopus. Eum paulo ante obitum redarguerat Gregorius (Lib. x, ep. 24 et 25), tum de minima sollicitudine erga monasteria, tum de occupatis Urbis portis et aqueductu quorum cura et custodia pertinebat ad Theodorum, majorem populi, et ad Rusticum seniorem. Proindeque jussit sequissimus Pontifex usurpata restitui. Erat hic major populi fere idem magistratus ac apud nos modo 293 major urbis. Amplissima jam tum erat civitas Neapolis. Ibi artifices in diversa corpora, pro unaquaque arte quam profitebantur, coahuisset dieci- mus ex querelis saponiariorum adversus Joannem Palatinum, qui nova plurima eorum corpori præjudicialeiter nitebatur imponere, et sibi proficere volebat quiquid commodi de introitu ejus accederet, hoc est quidquid persolvebant qui huic ordini aut corpori sociari impetrabant (Lib. x, ep. 26).

B De successore Fortunati diu deliberatum. Pars populi savebat Joanni Diacono; sed a papa rejectus est, quia cum parvulam haberet filiam, ejus continentia nondum sufficienti tempore probata erat et explorata. Pars altera Petrum item diaconum elegerat, qui nec pontifici placuit propter nimiam simplicitatem. Præterea dicebatur olim pecuniam ad usuram dedisse. Neuter itaque factus est episcopus, sed Pascalias ad quem plurimæ Gregorianæ epistolæ.

C 15. Nunc de rebus monasticis ad hunc annum pertinentibus agendum foret, sed brevitatis gratia, unicam dumtaxat S. Gregorii epistolam in defensionem monachorum scriptam expendemus. Ex monasterio S. Archangeli, apud Neapolim, monachus quidam abierat ad hostes; quod, Godescalcum Campaniæ ducem, in tantum furorem abripuit, ut januas monasterii frangi jussit, et quidquid ibi inventum est, diripi. Fucus, monasterii abbas, discrimen fugaeva- serat, sciens ducem ipsi fugiti vi monachi crimen impingere. Quod quam absurdum esset ostendit S. Gregorius, eum ad saniorem revocans mentem proprio exemplo: *Numquid et diebus magnitudinis tuz, inquit, multi de civitate in qua consistis ad Langobardos milites fuga non lapsi sunt? Et quis tantæ indiscreti- nis, tantæque possit stultitiae reperiri, ut eorum ini- quitatem tibi æstimet applicandam?* (Lib. x, ep. 41).

D Vis huic monasterio illata fortasse occasionem derat Constantio monacho et presbytero transmigrandi in Siciliam, et secum auferendi monasterii sui vela et codices. Quicum ibi diem clausisset extremum, Gregorius, a Fusco abbate rogatus, ad Fantinum defensorem scripsit, ut ablata restitui curaret (Lib. x, ep. 14).

CAPUT V.

ANCUM. — 1. S. Gregorius obstat ne is Mediolani esset episcopus, quem Agdulfus elegerat. Ordinatur Deusde- dit. Somnium cuiusdam heterodoxi de æqualitate Ecclesie Mediol. cum Romana. — 2. Amos patriarchæ Jerusalymitano mortuo succedit Isacius. — 3. Multiplex et gravissimus S. Gregorii morbus. — 4. De amicorum salute magis quam de sua est sollicitus. — 5. Amicos ægrotantes ad penitentiam hortatur. Præsertim Venantium. Quo mortuo de ipsis filiabus sollicitudinem gerit. — 6. Hostes imminent Siciliam. Fides in Sardinia propagatur. — 7. S. Gregorius Theoctistam de heresi infamatam consolatur. — 8. Scandalum tollere debemus

quando possumus. — 9. Hæresis objectæ Theoctistes capita refelluntur. — 10. Calumniatores gravibus pœnis addicit S. Gregorius. — 11. Falsarium punit. — 12. De rebus ecclesiasticis. — 13. Et monasticis. — 14. Recharedi regis mors et successores. (An. 600 et 601.)

1. Mortuo Constantio, Mediolanensi episcopo, periculum schismatis in Ecclesia Mediolanensi imminebat. Nam clerus et populus unanimes elegerant in ejus successorem Deusdedit diaconum. At rex Agilulfus, in cuius ditione Mediolanum erat, alium postulabat ordinari; et ea de re scripserat ad Mediolanenses. Hæc ut rescivit Gregorius, ad eos in priori proposito corroborandos, ne fortasse minacibus regis litteris cederent, scribendum quantocius putavit. Suam epistolam exorditur a Constantii laudibus. Commemorat maxime ejus tum sollicitudinem in servanda Ecclesiastica disciplina, tum vigilantiam in tuenda civitate. Laudat postea Mediolanenses ob electum unanimi consensu Deusdedit, et electionem factam sua auctoritate confirmat. De electo a Langobardis et ab ipso rege ita constanter loquitur: *Illud autem quod vobis ab Agilulfo indicastis scriptum, dilectionem vestram non moveat. Nam nos in hominem qui non a catholicis, et maxime a Langobardis eligitur, nulla præbemus ratione consensum. Nec si alicujus præsumptionis usurpatione factum fuerit, in locum vel ordinem lum sacerdotis suscipimus: quia vicarius sa ncti Ambrosii indignus evidenter ostenditur, si electus a talibus ordinatur* (Lib. xi, ep. 4). Scripsit quoque ad Pantonem notarium (*Ibid.*, ep. 3), ut pergans ad Genuensem urbem Deusdedit episcopum solemniter ficeret ordinari. Agilulfum nondum tunc amplexum fuisse catholicam fidem, vel ex hac epistola liquet. Non iuit tamen cum Gregorio contendere, suadente forsan Theodelinda, quæ tum catholicam fidem, tum sanctissimum Pontificem impense colebat; et electus a Mediolanensibus Deusdedit, nemine reluctante est ordinatus. Quod hoc in loco, et prius (*a*) in ordinatione Constantii factum legimus, proculdubio sufficit ad refellendum somnium Jacobi Gothefridi in dissertat. 2 de suburbicariis regionibus et ecclesiis, in qua contendit Mediolanensis et Romani episcoporum summam æquamque potestatem.

2. Hoc etiam anno luxit Ecclesia Jerosolymitana patriarcham Amos, cuius cathedram accepit Isacius, et paulo post ad Gregorium synodicam misit epistolam. Fidera quam in ea profitebatur Isacius probavit papa, et gratias exsolvit Deo, qui et immutatis gregis sui pastoribus, fidem quam semel sanctis Patribus tradidit, etiam post eos immutabilem custodit. Gratiarum actionibus addidit preces pro imperatore, cuius temporibus, inquit, hæreticorum ora conticescunt, quia etsi eorum corda in insanis perversi sensus ebulliunt, orthodoxi tam imperatoris tempore prava quæ sentiunt, eloqui non præsumunt (*Lib. xi, ep. 46*). At 294 quia audierat in Orientis Ecclesiis nullum ad sacrum ordinem, nisi ex præriorum datione pervenire, ad tam nefariam simoniam eliminandam novum hortatur patriarcham. Monet quoque de compescendis jurgiis

A quedam mansuete corrigendo, quedam quam corrigi nequeunt, æquanimiter tolerando.

3. Hoc anno quoque parum absuit quin orbis omnis Christianus præstantissimum suum amitteret pontificem. His verbis, quam male se haberet describit. *Mullum jam tempus est quod surgere de lectulo non valeo. Nam modo me podagra dolor crucial, modo nescio quis in toto corpore cum dolore se ignis expandit; et fil plerumque ut uno in me tempore ardor cum dolore configat, et corpus in me animusque deficiat. Quantis autem aliis necessitatibus extra hæc quæ retuli infirmitatis afficiar, enumerare non valeo. Sed breviter dico, quia sic me infectio noxii humoris imbibit, ut vivere mihi pœna sit, et mortem desideranter exspectem, quam gemitibus meis solam esse credo posse remedium. Proinde, frater sanctissimo, divinæ pro me pietatis misericordiam deprecare, ut percussionis suæ erga me flagella propitijs mitiget, et patientiam tolerandi concedat: ne nimio, quod absit, laedio in impatientiam cor erumpat, et ea quæ bona curari per plagam poterat, culpa crescat ex murmure* (Lib. xi, ep. 32).

B 4. Attamen in tot tantisque doloribus positus vir summe patientis, quid toleraret vix cogitans, de amicorum suorum valetudine sollicitudinem gerebat. Id expertus est Marinianus, Ravennæ episcopus, quem cum vomitu sanguinis laborare audiisset piissimus Pater, ad se accersivit ut curam ejus ageret. Interimque ut ajejunis et vigiliis temperaret præcepit. Aliud tamen simul in animo habebat, Marinianum ad se vocans. Etenim proximum se morti intelligens, inter amici manus animam efflare cupiebat. (Lib. x, ep. 33.)

C Eamdem paternam charitatem expertus olim fuerat Castorius Ariminensis episcopus, quem diu ob infirmitatem retinuerat apud se, de ejus valetudine restituenda anxius et sollicitus (*Lib. iii, ep. 24 et 25*). Tenerum ejus animum erga ægrotantes amicos, maxime demonstrat epistola hoc anno ad Rusticianam patriciam scripta, in qua licet asserat *corpus suum tanquam in sepultura ita siccatum esse*, tamen ut pīe feminæ dolori compatiatur, proprii videtur oblivisci (*Ibid., ep. 44*).

D 5. At præcipua ipsius cura erat in amicorum infirmitatibus, ut eos hujusmodi flagellis attritos ad penitentiam provocaret. Sic urget Venantium podagra laborantem, de cuius lapsu jam locuti sumus: *Inter quos (dolores) quid aliud debemus nisi semper delicta nostra ad memoriam revocare, atque omnipotenti Deo gratias agere? Quoniam qui ex carnis blandimento multa peccavimus, ex carnis afflictione purgamus. Sciendum quoque est nobis, quia pœna præsens, si annum afflicti convertit, finis est culpæ præcedentis. Si autem ad timorem Domini minime convertit, initium est pœnæ sequentis. Curandum igitur nobis est, et summopere in fletibus tota mentis conversione vigilandum, ne de tormento ad tormenta transeamus. Considerandum quoque est, quanta erga nos dispensatione pietatis agat Conditor noster, quod morte dignos assi-*

(a) Vide lib. iii, ep. 29, 30 et 31.

due percutit, et tamen adhuc minime occidit (Lib. xi, ep. 30).

Hac in epistola silet S. Gregorius de Venantii apostasia, nec de reditu ad monasticum statum quem deseruerat ipsum hortatur, quia malebat id aegroto suggeri ab ejus episcopo, scilicet Joanne Syracusano, ad quem scribit primam ejus curam esse debere hortando, rogando, Dei terrible judicium proponendo, ineffabilem ejus misericordiam promittendo, suadere Venantio ut ad habitum suum vel in extremis redeat, ne ei tantæ culpe reatus in æterno judicio obstat (Lib. xi, ep. 36). Eidem Joanni Venantii filias Barbaram et Antoninam commendavit, quibus etiam scripsit litteras consolatorias, et patrocinium suum adversus pravorum hominum consilia pollicitus est, quod præsttit (Ibid., ep. 78). Venantium ex hoc morbo non assurrexisse, sed occubuisse satis probant aliae S. Gregorii litteræ; utrum prius acta pœnitentia, res est divino relinquenda judicio. Italica ejus uxor jam obierat; nam si vixisset graviter decumbente et postea evivis sublato marito, ad eam potius quam ad ejus filias scripsisset Gregorius, aut saltem iis in litteris aliqua matris injecta esset mentio. Hinc facilior erat Venantio reditus ad monachi statum, dissolutis conjugii vinculis.

6. Cupiebat Gregorius nobiles virgines e Sicilia Romam migrare, forte quod cognovisset hostes ad hujus insulae invasionem festinare, ut alias rationes interim taceam. De impetu hostili jamjam imminentे vigilantissimus Pontifex admonuit universos Siciliæ episcopos, et hortatus est ut litanias omni hebdomada feriis quarta et sexta indicarent, et ita contra barbaricæ crudelitatis incursus supernæ protectionis auxilium implorarent (Lib. xi, ep. 51). Precibus autem addere bona opera jubet, quia, inquit, inanis fit oratio ubi prava est actio. Idem periculum Sardiniae non longe dissitæ insulæ, ab hostibus impendisse supra diximus. At pacem ac tranquillitatem ipsi restitutam esse autumamus ex felici religionis Christianæ propagatione apud Sardos aut advenas et Barbaros seu Barbaricinos aut indigenas. Ea de causa S. Gregorius rogavit insulæ præsidem, ut Victori episcopo in gentilium conversione laboranti opem ferret. Aderat enim omnibus qui ejus opera et commendatione indigebant (Ibid., ep. 22).

7. Præsentissimum eum experia est hoc anno Theoctista Mauricii Augusti cognata, pia femina de qua jam alibi actum, a nonnullis temere hæresis infamata. Jam diximus (Lib. i, c. 5, num. 9), Gregorio in urbe regia commorante, rumorem sparsum de nova hæresi, cuius notam inurere nobilissimæ ac sanctissimæ matronæ non sunt veriti sycophantæ; unde in populo, sua levitate ad atrociora maxime in principes credenda satis prono, magnus subortus est tumultus. Statim autem atque id papæ fuit indicatum, scripsit ad Theoctistam (Lib. xi, ep. 45), cui multiplice ratione ostendit ejus mentem obtrectationibus turbari minime debere: Si enim laudibus lætamur, inquit, et detractionibus frangimur, gloriam nostram non in

A nobis, sed in aliorum ore posuimus... In omne autem quod extra de nobis dicitur, recurrere ad arcana mentis debemus. Etsi omnes vituperent, liber est tamen quem conscientia non accusat. Aliam longe post ea subdit rationem. Sunt autem plurimi, inquit, qui vitam bonorum fortasse amplius quam debent, laudant; et ne qua elatio de laude surripiat, permittit omnipotens Deus malos in obtrectationem et objurgationem pro rumpere: ut si qua culpa ab ore laudantium in corde nascitur, ab ore vituperantium suffocetur.

Simile pertractat argumentum scribens ad Palladium presbyterum de monte Sina (Lib. xi, ep. 2), qui etiam obloquentum 295 linguis stimulabatur; ubi hæc inter cætera notatu digna dicit: Inter verba laudantium sive vituperantium ad mentem semper recurrentur est, et si in ea non inveniunt bonum quod de nobis dicitur, magna tristitia generari debet. Et rursum si in ea non inveniunt malum quod de nobis homines loquuntur, in magnam debemus lætitiam proslire. Quid enim si homines laudent, et conscientia accuset? Aut quæ debet esse tristitia, si omnes accusent, et sola conscientia nos liberos demonstraret? Ac infra: Quid aliud detrahentes faciunt, nisi in pulvorem sufflant, atque in oculos suos terram excitant, ut unde plus detractionis perfiant, inde magis nihil veritatis videant?

8. Attamen in utraque epistola docet qua ratione tolli possit scandalum, quod negligere citra peccatum non possumus. Proponitque S. Petri, apostolorum principis, exemplum, qui fidelium querela arguentium quod intrasset ad gentiles et manducasset cum eis, eosque ad baptismum recepisset, non ex potestate, sed ex ratione respondit, causamque per ordinem exposuit: Si enim, inquit, cum a fidelibus culparetur, auctoritatem quam in sancta Ecclesia accepere, attendisset, respondere poterat ut pastorem suum oves... reprehendere non auderent. Sed si in querela fidelium aliquid de sua potestate diceret, profecto doctor mansuetudinis non fuisset. Humili ergo eos ratione placavit... Si ergo pastor Ecclesiæ, apostolorum princeps, signa et miracula singulariter faciens, non designatus est in causa reprehensionis suæ rationem humiliiter reddere, quanto magis non peccatores, cum de re aliqua reprehendimur, reprehensores nostros humili ratione placare debemus?

9. Non poterat efficaciiori exemplo humilitatem illustri feminæ persuadere sanctissimus Doctor. Postea hæresis ipsi impactæ capita omnia recenseret, ac confutat et conterit. Primo ostendit religionis causa conjugia non dissolvenda. Secundo peccata omnia in baptimate penitus dilui et dimitti. Tertio post actam per triennium pœnitentiam, licentiam peccandi minime concessam. Quarto etiam illum anathematis vinculo teneri, qui etsi necessitate compulsus, id de quod reprehenditur anathematizaverit. Ad ultimum testatur plerosque falso de quatuor illis capitulis imperito zelo accusatos; placandos tamen esse filios accusatores tum ratione, tum mansuetudine.

10. Etsi vero calumnias patienter tolerandas doce-

ret summus ille morum magister, calumniatores tamen gravibus poenis coerceri jubebat. Unde cum accipisset Hilarum subdiaconum qui Joanni Diacono crimen ingesserat, a judicibus nulla fuisse poena castigatum, precepit ut virgis publice caderetur, et in exsilium deportaretur (*Lib. ix, ep. 62*). Jam supra observavimus hanc exilii poenam judicio ecclesiastico decretam in defensorem episcopo non obedientem.

11. Non minus in falsarios, qui calumniatoribus affines sunt, indignabatur Gregorius veritatis studiosissimus cultor. Hinc graviter exarsit in Andream monachum (*Lib. xi, ep. 74*), ut conjicere licet, Græcum, qui non solum epistolam Eusebii, Thessalonicensis episcopi, ipsius fidei commendatam ut Latinam eam faceret, corruperat, et heresibus infecerat, sed etiam sermones aliquos Græce evulgarat quibus præfixerat papæ nomen. Eos diligentissime requiri jussit Gregorius et aboleri. Præterea concilium habuit in quo de poena falsario aliunde flagitiousissimo infligenda deliberaretur; at vero quæ decreta fuerit nos latet. Epistola ex qua hæc habemus, humilitatis et modestiæ Gregorii argumentum est. In ea enim simpliciter profitetur Græcarum se litterarum nesciū.

12. Ut res ad hunc annum spectantes absolvamus notanda sunt summatis quæ ad illustrandam ecclesiasticam disciplinam aut historiam conferre possunt nondum a nobis delibata. Imperatori Joannem primæ Justinianæ episcopum pro ægritudine capitis ab episcopatu amovere cupienti, consentire noluit æquissimus pater, nisi ægrotus ipse, dato libello supplici, hoc peteret. Sed suasit ut quæreretur dispensator, qui munus episcopale obire posset (*Lib. xi, ep. 47*).

Quiricus et alii Iberiæ episcopi summum pontificem consuluerant de diversorum hereticorum baptismo et ordinationibus. Quibus respondit baptizatos in heresi cum Trinitatis invocatione, non iterum baptizandos quando ad Ecclesiam revertuntur, sed aut impositione manuum, aut chrismatis unctione, aut professione fidei reconciliandos. Redeentes vero Nestorianos de incarnatione edocendos; et si Nestorium anathematizaverint, receptasque ab Ecclesia synodos recipere profiteantur, in propriis ordinibus admittendos (*Lib. xi, ep. 67*).